
 1 

Prot. N° 2469                        Del 19 MAR. 2009 

 
CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE  

DELLA PROVINCIA DI POTENZA  
 

DELIBERA COMMISSARIALE   
 

N° 49 del 19 Marzo 2009 

 
 
OGGETTO: Recepimento e applicazione C.C.N.L. – F.I.C.E.I. dei Dirigenti dei Consorzi di 

Sviluppo Industriale quadriennio economico 2008/2011.  
 
 

IL COMMISSARIO  
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza  

 
 
VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1998 n. 41, recante norme per la “Disciplina dei 
Consorzi per lo Sviluppo Industriale”; 
 
VISTO lo Statuto del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 
adottato dall’Assemblea Generale dei Soci con delibera n. 3 del 10 gennaio 2000, ed 
approvato con delibera del Consiglio Regionale n. 1328 dell’8 febbraio 2000;  
 
VISTA la Legge Regionale 9 agosto 2007 n. 13, la quale all’articolo 19 “Nuovo assetto 
normativo concernente le aree industriali” dispone che ai fini della organizzazione di un 
sistema di governance delle attività industriali e nelle more della definizione di un nuovo 
assetto normativo concernente le aree industriali, gli organi dei Consorzi per lo Sviluppo 
Industriale di cui alla Legge Regionale 3 novembre 1998, n. 41, con eccezione del 
Collegio dei Revisori, sono sciolti, con le modalità previste dal comma 2 del presente 
articolo;  
 
VISTO il Decreto n. 192 del 07.09.07, con il quale il Presidente della Giunta Regionale, ha 
provveduto allo scioglimento degli organi del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della 
Provincia di Potenza (Assemblea Presidente e Consiglio di Amministrazione,) ad 
eccezione del Collegio dei Revisori; 
 
VISTA la D.G.R. n. 1478 del 23.09.08, con la quale è stato individuato, ai sensi dell’art. 19 
della L.R. n. 13/07, l’Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO quale Commissario del Consorzio Per 
Lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza;  
 
VISTO il D.P.G.R. n. 223 del 24.09.08 con il quale l’Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO è stato 
nominato Commissario del Consorzio Per Lo Sviluppo Industriale della Provincia di 
Potenza; 
 
VISTA la delibera commissariale n. 1 del 30 settembre 2008 avente ad oggetto 
“Insediamento”;  
 



 2 

PREMESSO che in data 20 febbraio 2008 è stato sottoscritto tra la Federazione Italiana 
Consorzi ed Enti di Industrializzazione (F.I.C.E.I.) e le Organizzazioni Sindacali Nazionali il 
nuovo contratto collettivo nazionale lavoro dei Dirigenti dei Consorzi ed Enti di Sviluppo 
Industriale di cui all’art. 36 della Legge  5 ottobre 1991 n. 317, aderenti alla F.I.C.E.I., 
relativo al quadriennio 2008/2011; 
 
CHE l’art. 20 fissa, analogamente ai C.C.N.L. precedenti, che il trattamento economico del 
Dirigente viene convenuto tra l’Ente e il Dirigente stesso e non può essere inferiore al 
trattamento economico minimo indicato nel contratto facendo salvi i trattamenti di miglior 
favore alla data del 31 dicembre 2007; 
 
CHE, sempre il suddetto art. 20 prevede che “con decorrenza 1 gennaio 2009 la 
retribuzione sarà incrementata dell’inflazione reale 2008 e di quella programmata per il 
2009”; 
 
CHE in merito la F.I.C.E.I. con nota del 28 gennaio 2009, acquisita al Prot. ASI al n. 42 ha 
comunicato le percentuali, da applicare per l’incremento retributivo, a far data dal               
1° gennaio 2009 dell’inflazione reale 2008 e di quella programmata per il 2009 pari 
rispettivamente al 3,2% e 1,5%; 
 
RITENUTO procedere al recepimento del C.C.N.L. Dirigenti Consortili per il quadriennio 
2008/2011;  
 
Tanto premesso, così come predisposto dai competenti uffici consortili e visto il parere 
favorevole espresso in calce dal competente Dirigente consortile, nonché quello espresso 
dal Direttore Generale ai sensi dell’art. 24 dello Statuto consortile che, ad ogni effetto, 
costituiscono parte integrante della presente delibera; 
 
con i poteri conferitogli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina     
n. 223 del 24 settembre 2008;  
 

D E L I B E R A 
 
1. per le ragioni citate in premessa, di prendere atto e applicare l’accordo sottoscritto in 

Roma il 20 febbraio 2008 tra la F.I.C.E.I. e le OO.SS. relativo al C.C.N.L. Dirigenti  
Consortili 2008 – 2011; 

 
2. di incaricare l’Ufficio Amministrativo di procedere, a far data dal 1° gennaio 2009, 

all’incremento retributivo dovuto per effetto dell’inflazione reale 2008 e di quella 
programmata 2009 pari rispettivamente al 3,2% e 1,5%; 
 

3. di imputare la spesa che ne deriva sulla voce “Retribuzioni ed Oneri dei Dipendenti” del 
bilancio dell’esercizio in corso e di quelli degli esercizi futuri;  
 

4. di dare comunicazione del presente deliberato ai Dirigenti Consortili;  
 

5. di dare atto che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nelle premesse e nel dispositivo 
della deliberazione sono depositati presso la struttura proponente, che ne curerà la 
conservazione nei termini di legge.  

Firmato 
IL COMMISSARIO 

Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO 



 3 

 
Parere del Dirigente Amministrativo: 
Vista la presente proposta di delibera, per quanto di propria competenza relativa alla 
imputazione contabile, si certifica l’imputazione della spesa che ne deriva pari a alla voce 
“Retribuzioni ed Oneri dei Dipendenti” del piano economico e finanziario dell’esercizio in 
corso e di quelli degli esercizi futuri.  
                                                                                                    Firmato 
                                                                                IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
                                                                                          Geom. Alfredo ROCCO 
Tito lì, 19.03.09 
 
Visto del Direttore Generale: 
Si attesta la legittimità dell’atto. 

                Firmato 
IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                 Ing. Mario CERVERIZZO 
Tito lì, 19.03.09 
 

 
 
 
 
 
  


